CENTRO UNIVERSITÁRIO ETEP

EDITAL DE INGRESSO DE ALUNOS - 2024/2

1. Inscrição

1.1.Os cursos de GRADUAÇÃO | EAD ministrados pelo CENTRO UNIVERSITÁRIO
ETEP EAD estarão acessíveis por meio deste processo seletivo.

1.2.Ainscrição implica na aceitação integraldas regras e condições deste edital.
É obrigatória a inclusão do CPF do próprio candidato. As inscrições podem ser
realizadas pelo site https://etepead.com.br/our-courses/ ou então pelos nossos
parceiros de Markeplace, ou pelo Centro de Suporte Acadêmico Virtual (11)
97886-5002 via WhatsApp ou por ligação.

1.3.As vagas para este processo seletivo são destinadas à sede localizada à
Avenida Barão do Rio Branco, 882 São José dos Campos – São Paulo.

2. Processo Seletivo

2.1.    O ingressono CENTRO UNIVERSITÁRIO ETEP poderá ocorrer:

·Por meio do vestibular;
·Por meio do Exame Nacionaldo Ensino Médio(ENEM);
·Por meio de transferência de outras Instituições de Ensino Superior (IES);
·Para portadores(as) de Diploma de Curso Superior.

2.2.Vestibular

A prova será realizada On-line de duas formas:
1.  Pelos nossos parceiros de Markeplace
2.  Pelo Centro de Suporte Acadêmico Virtual (11) 97886-5002 via WhatsApp ou
por ligação.

O CENTRO UNIVERSITÁRIO ETEP EAD TORNA PÚBLICO O EDITAL
DO PROCESSO SELETIVO PARA CURSOS DE GRADUAÇÃO| EAD.

https://etepead.com.br/our-courses/

Estrutura da Prova

A prova do vestibular contarácom 5 (cinco) questões objetivas, para ser
aprovadono vestibular, o candidato deverá obter, obrigatoriamente, a nota
igual ou superior a 5,0 (quatro).

2.3.    ENEM:

Para efetuar a matrícula via processo seletivodo ENEM, o candidato
deveráapresentar obrigatoriamente o comprovante de participação no
referido exame,com pontuação igualou superior a 250 pontos.

2.4.Transferência:

A transferência externa será aceita exclusivamente para admissão no primeiro
semestre.

2.5.Portadores de Diplomade Ensino Superior:

·      Podem se inscrever no processo seletivoos candidatos portadores de
diploma de graduação em qualquer área do conhecimento.

3. Atendimento Especializado

O CENTRO UNIVERSITÁRIO ETEP garante atendimento especializado,
conforme legislação vigente.

5. Calendário

5.1.    Inscrições e matrículas:
As inscrições e matrículas ocorrerão a partir de 01/09/2024.

5.2.    Início das aulas:
As aulasterão início a partir do dia primeiro de cada mês.

Início das turmas:

Primeiro Semestre:

· Cada disciplina terá duração de 01 mês;
·  As disciplinas iniciam sempre no primeiro dia do mês e finalizam no último
dia do mês;

6. Avaliação:

A avaliaçãoserá dividida em duas etapas:

·      AD – Avaliação de Desempenho (on-line): 6,0 pontos.
·      AP – Avaliação Prática (trabalho individual ou em grupo, conforme critério
estabelecido pelo professor da disciplina): 4,0 pontos.

*Para ser aprovado na disciplina o aluno deveráobter uma nota igual ou
superior a 5,0 (cinco).

7. Disposições Finais

7.1.A ausência de pedido formal de cancelamento de matrícula por parte de
alunos desistentes implicará na continuidade de débitos com o CENTRO
UNIVERSITÁRIO ETEP, inclusive das parcelas vincendas.

7.2.Questões omissas serão resolvidas pela Comissão de Processo Seletivodo
CENTRO UNIVERSITÁRIO ETEP.

Este Edital entra em vigor na data de sua publicação. Revogam-se as
disposições anteriores.

São Paulo, 01 de Setembro de 2024